
2016학년도 추가경정 자금예산서(1차)



1. 2016학년도 본 대학의 자금예산 총액을 수입/지출 각각 79,128,621,000원으로 한다.

2. 본 대학의 예산편성 및 수입지출의 자세한 내용은 명세표와 같다.

3. 2016학년도 건물 및 건설가계정의 내용은 다음과 같다.

- 시온관,에덴관 수직증축 공사 :

- 영빈관 리모델링 공사 : 111,977,000원

3,541,730,000원

예 산  총  칙 
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삼육대학교 (단위:천원)

등록금 47,584,041 47,584,041 인건비 31,631,942 31,258,942 373,000

전입및기부수입 16,494,624 14,807,995 1,686,629 관리운영비 10,620,550 9,725,277 895,273

교육부대수입 3,176,287 3,173,117 3,170 연구.학생경비 26,928,911 26,143,726 785,185

교육외수입 1,105,800 1,105,800 교육외비용 12,000 12,000

투자와기타자산 수입 9,413,292 5,541,543 3,871,749 전출금

고정자산 매각수입 18,000 18,000 예비비 240,648 410,000 -169,352

유동부채 입금 투자와기타자산 지출 2,256,078 2,206,078 50,000

고정부채 입금 95,000 95,000 고정자산매입 지출 7,381,479 3,573,814 3,807,665

유동부채 상환

고정부채 상환 50,000 50,000

합계 77,887,044 72,325,496 5,561,548 합계 79,121,608 73,379,837 5,741,771

미사용전기이월 1,241,577 1,061,354 180,223 미사용차기이월 7,013 7,013

수입계 79,128,621 73,386,850 5,741,771 지출계 79,128,621 73,386,850 5,741,771

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

본예산
증감

 2016 회계연도

추경예산

 2016 회계연도

추경예산
증감



2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

수입의 부



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 45,992,886,000         1,591,155,000          -                          47,584,041,000         47,584,041,000         -                          

등록금수입 45,992,886,000         -                          -                          45,992,886,000         45,992,886,000         -                          

학부입학금 1,240,185,000          1,240,185,000          1,240,185,000          -                          

대학원입학금 90,180,000              90,180,000              90,180,000              -                          

학부수업료 41,174,201,000         41,174,201,000         41,174,201,000         -                          

대학원수업료 3,488,320,000          3,488,320,000          3,488,320,000          -                          

수강료수입 -                          1,591,155,000          -                          1,591,155,000          1,591,155,000          -                          

단기수강료 1,591,155,000          1,591,155,000          1,591,155,000          -                          

전입및기부수입 -                          16,494,624,000         -                          16,494,624,000         14,807,995,000         1,686,629,000          

전입금수입 -                          1,692,000,000          -                          1,692,000,000          1,692,000,000          -                          

경상비전입금 30,000,000              30,000,000              30,000,000              -                          

법정부담전입금 1,662,000,000          1,662,000,000          1,662,000,000          -                          

자산전입금 -                          -                          -                          

특별회계전입금 -                          -                          -                          

교내전입금 -                          -                          -                          -                          

등록금회계전입금 -                          -                          -                          -                          -                          

기부금수입 -                          2,262,500,000          -                          2,262,500,000          2,479,000,000          216,500,000-            

일반기부금 530,000,000            530,000,000            530,000,000            -                          

지정기부금 1,732,500,000          1,732,500,000          1,949,000,000          216,500,000-            

연구기부금 -                          -                          -                          -                          

국고보조금 -                          12,530,124,000         -                          12,530,124,000         10,626,995,000         1,903,129,000          

교육부 11,493,529,000         11,493,529,000         9,803,400,000          1,690,129,000          

기타국고지원 406,200,000            406,200,000            389,200,000            17,000,000              

지방자치단체 630,395,000            630,395,000            434,395,000            196,000,000            
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 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

산학협력단및학교기업전입금 -                          10,000,000              -                          10,000,000              10,000,000              -                          

산학협력단전입금 10,000,000              10,000,000              10,000,000              -                          

학교기업전입금 -                          -                          -                          

교육부대수입 -                          3,176,287,000          -                          3,176,287,000          3,173,117,000          3,170,000               

입시수수료수입 -                          764,485,000            -                          764,485,000            764,485,000            -                          

입학원서대 -                          -                          -                          

수험료 764,485,000            764,485,000            764,485,000            -                          

증명.사용료수입 -                          538,778,000            -                          538,778,000            538,778,000            -                          

증명료 16,000,000              16,000,000              16,000,000              -                          

대여료 및 사용료 522,778,000            522,778,000            522,778,000            -                          

기타교육부대수입 -                          1,873,024,000          -                          1,873,024,000          1,869,854,000          3,170,000               

논문심사수입 41,750,000              41,750,000              41,750,000              -                          

실습수입 9,750,000               9,750,000               9,750,000               -                          

기타교육부대수입 1,821,524,000          1,821,524,000          1,818,354,000          3,170,000               

교육외수입 304,000,000            801,800,000            -                          1,105,800,000          1,105,800,000          -                          

예금이자수입 204,000,000            771,800,000            -                          975,800,000            975,800,000            -                          

예금이자 204,000,000            771,800,000            975,800,000            975,800,000            -                          

기타교육외수입 100,000,000            30,000,000              -                          130,000,000            130,000,000            -                          

잡수입 100,000,000            30,000,000              130,000,000            130,000,000            -                          

투자와기타자산 수입 -                          9,413,292,000          -                          9,413,292,000          5,541,543,000          3,871,749,000          

투자자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

투자유가증권 매각대 -                          -                          -                          -                          

학교기업투자자산회수 -                          -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

전신전화보증금 회수 -                          -                          -                          -                          

임차보증금 회수 -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          

원금보존기금인출수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금인출 -                          

원금보존건축기금인출 -                          -                          

원금보존장학기금인출 -                          -                          

원금보존기타기금인출 -                          -                          

임의기금인출수입 -                          9,413,292,000          -                          9,413,292,000          5,541,543,000          3,871,749,000          

임의연구기금인출 -                          -                          -                          

임의건축기금인출 3,822,707,000          3,822,707,000          330,000,000            3,492,707,000          

임의장학기금인출 710,000,000            710,000,000            660,000,000            50,000,000              

임의퇴직기금인출 -                          -                          -                          

임의기타기금인출 4,880,585,000          4,880,585,000          4,551,543,000          329,042,000            

고정자산 매각수입 18,000,000              -                          -                          18,000,000              18,000,000              -                          

유형고정자산 수입 18,000,000              -                          -                          18,000,000              18,000,000              -                          

토지매각대 -                          -                          -                          -                          

기계기구 매각대 10,000,000              10,000,000              10,000,000              -                          

집기비품 매각대 -                          -                          -                          

차량운반구 매각대 8,000,000               8,000,000               8,000,000               -                          

도서매각대 -                          -                          -                          

유동부채 입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

고정부채 입금 -                          95,000,000              -                          95,000,000              95,000,000              -                          

장기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          

기타고정부채 -                          95,000,000              -                          95,000,000              95,000,000              -                          

임대보증금 수입 95,000,000              95,000,000              95,000,000              -                          

합계 46,314,886,000       31,572,158,000       -                          77,887,044,000       72,325,496,000       5,561,548,000         

미사용전기이월 840,508,000           401,069,000           -                          1,241,577,000         1,061,354,000         180,223,000           

수입계 47,155,394,000       31,973,227,000       -                          79,128,621,000       73,386,850,000       5,741,771,000         
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지출의 부
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 27,787,558,000         3,844,384,000          -                          31,631,942,000         31,258,942,000         373,000,000            

교원인건비 18,362,444,000         1,625,224,000          -                          19,987,668,000         19,841,768,000         145,900,000            

교원급여 10,302,919,000         75,400,000              10,378,319,000         10,302,919,000         75,400,000              

교원상여금 16,600,000              12,000,000              28,600,000              -                          28,600,000              

교원제수당 4,090,278,000          55,754,000              4,146,032,000          4,159,192,000          13,160,000-              

교원법정부담금 425,200,000            851,000,000            1,276,200,000          1,276,200,000          -                          

시간강의료 2,308,150,000          524,070,000            2,832,220,000          2,833,660,000          1,440,000-                

특별강의료 184,850,000            75,700,000              260,550,000            235,350,000            25,200,000              

교원퇴직금 34,447,000              34,447,000              34,447,000              -                          

조교인건비 1,000,000,000          31,300,000              1,031,300,000          1,000,000,000          31,300,000              

직원인건비 9,425,114,000          2,219,160,000          -                          11,644,274,000         11,417,174,000         227,100,000            

직원급여 5,134,409,000          423,566,000            5,557,975,000 5,557,975,000 -                          

직원상여금 20,634,000              2,600,000                23,234,000 6,934,000 16,300,000              

직원제수당 2,311,372,000          204,035,000            2,515,407,000 2,526,607,000 11,200,000-              

직원법정부담금 600,600,000            811,000,000            1,411,600,000 1,411,600,000 -                          

임시직인건비 1,109,951,000          597,771,000            1,707,722,000 1,487,722,000 220,000,000            

노임 22,500,000              58,600,000              81,100,000 79,100,000 2,000,000                

직원퇴직금 225,648,000            121,588,000            347,236,000 347,236,000 -                          

관리운영비 6,165,537,000          4,455,013,000          -                          10,620,550,000         9,725,277,000          895,273,000            

시설관리비 1,552,663,000          1,014,129,000          -                          2,566,792,000          2,624,472,000          57,680,000-              

건축물관리비 178,673,000            261,189,000            439,862,000            353,100,000            86,762,000              

장비관리비 673,768,000            74,140,000              747,908,000            919,317,000            171,409,000-            

조경관리비 86,400,000              15,000,000              101,400,000            101,400,000            -                          

박물관관리비 9,650,000                9,650,000                9,650,000                -                          

시설용역비 209,261,000            -                          209,261,000            190,785,000            18,476,000              
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 2016 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2016 회계연도

추경예산
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 2016 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2016 회계연도

추경예산

보험료 170,220,000            7,500,000                177,720,000            177,720,000            -                          

리스,임차료 80,500,000              6,000,000                86,500,000              80,500,000              6,000,000                

기타시설관리비 144,191,000            650,300,000            794,491,000            792,000,000            2,491,000                

일반관리비 2,278,889,000          1,044,972,000          -                          3,323,861,000          3,153,881,000          169,980,000            

여비교통비 23,600,000              72,050,000              95,650,000              45,850,000              49,800,000              

차량유지비 206,860,000            206,860,000            206,860,000            -                          

소모품비 554,064,000            136,233,000            690,297,000            628,688,000            61,609,000              

인쇄출판비 133,540,000            70,684,000              204,224,000            160,831,000            43,393,000              

난방비 6,900,000                685,000,000            691,900,000            691,900,000            -                          

전기,수도료 940,000,000            940,000,000            940,000,000            -                          

통신비 202,349,000            25,005,000              227,354,000            223,906,000            3,448,000                

제세공과금 125,644,000            2,400,000                128,044,000            127,021,000            1,023,000                

지급수수료 85,932,000              53,600,000              139,532,000            128,825,000            10,707,000              

운영비 2,333,985,000          2,395,912,000          -                          4,729,897,000          3,946,924,000          782,973,000            

복리후생비 263,519,000            124,216,000            387,735,000            380,875,000            6,860,000                

교육훈련비 246,730,000            300,000                  247,030,000            249,030,000            2,000,000-                

일반용역비 840,923,000            847,608,000            1,688,531,000          1,076,573,000          611,958,000            

업무추진비 108,209,000            70,488,000              178,697,000            180,904,000            2,207,000-                

홍보비 585,350,000            265,158,000            850,508,000            874,508,000            24,000,000-              

회의비 108,814,000            64,550,000              173,364,000            111,454,000            61,910,000              

행사비 173,040,000            973,680,000            1,146,720,000          1,039,580,000          107,140,000            

기타운영비 7,400,000                49,912,000              57,312,000              34,000,000              23,312,000              

연구.학생경비 12,148,225,000         14,780,686,000         -                          26,928,911,000         26,143,726,000         785,185,000            

연구비 987,400,000            305,000,000            -                          1,292,400,000          1,196,400,000          96,000,000              

연구비 893,500,000            250,500,000            1,144,000,000          1,098,000,000          46,000,000              
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 2016 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2016 회계연도

추경예산

연구관리비 93,900,000              54,500,000              148,400,000            98,400,000              50,000,000              

학생경비 11,160,825,000         13,711,201,000         -                          24,872,026,000         24,182,841,000         689,185,000            

교외장학금 11,049,851,000         11,049,851,000         11,020,722,000         29,129,000              

교내장학금 8,687,516,000          710,000,000            9,397,516,000          9,299,516,000          98,000,000              

실험실습비 614,699,000            155,210,000            769,909,000            759,499,000            10,410,000              

논문심사료 41,750,000              41,750,000              41,750,000              -                          

학생지원비 1,858,610,000          1,754,390,000          3,613,000,000          3,061,354,000          551,646,000            

입시관리비 -                          764,485,000            -                          764,485,000            764,485,000            -                          

입시수당 261,140,000            261,140,000            261,140,000            -                          

입시경비 503,345,000            503,345,000            503,345,000            -                          

교육외비용 8,000,000                4,000,000                -                          12,000,000              12,000,000              -                          

지급이자 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

지급이자 -                          -                          -                          

기타교육외비용 8,000,000                4,000,000                -                          12,000,000              12,000,000              -                          

잡손실 8,000,000                4,000,000                12,000,000              12,000,000              -                          

전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

특별회계전출금 -                          -                          -                          

교내전출금 -                          -                          -                          

비등록금회계전출금 -                          -                          -                          -                          

산학협력단및학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

산학협력단전출금 -                          -                          

학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          

예비비 182,349,000            58,299,000              -                          240,648,000            410,000,000            169,352,000-            

예비비 지출 182,349,000            58,299,000              -                          240,648,000            410,000,000            169,352,000-            
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 2016 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2016 회계연도

추경예산

예비비 지출 182,349,000            58,299,000              240,648,000            410,000,000            169,352,000-            

투자와기타자산 지출 -                          2,256,078,000          -                          2,256,078,000          2,206,078,000          50,000,000              

투자자산지출 -                          100,000,000            -                          100,000,000            100,000,000            -                          

학교기업투자지출 100,000,000            100,000,000            100,000,000            -                          

기타자산지출 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

임차보증금지출 -                          -                          -                          

원금보전기금적립 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금적립 -                          -                          -                          

원금보존건축기금적립 -                          -                          -                          

원금보존장학기금적립 -                          -                          -                          

원금보존퇴직기금적립 -                          -                          -                          

원금보존기타기금적립 -                          -                          -                          

임의기금적립 -                          2,156,078,000          -                          2,156,078,000          2,106,078,000          50,000,000              

임의연구기금적립 7,000,000                7,000,000                7,000,000                -                          

임의건축기금적립 175,000,000            175,000,000            175,000,000            -                          

임의장학기금적립 510,278,000            510,278,000            460,278,000            50,000,000              

임의퇴직기금적립 10,000,000              -                          10,000,000              10,000,000              -                          

임의기타기금적립 1,453,800,000          -                          1,453,800,000          1,453,800,000          -                          

고정자산매입 지출 856,712,000            6,524,767,000          -                          7,381,479,000          3,573,814,000          3,807,665,000          

유형고정자산 지출 856,712,000            6,524,767,000          -                          7,381,479,000          3,573,814,000          3,807,665,000          

토지매입비 950,000,000            950,000,000            950,000,000            -                          

건물매입비 -                          -                          -                          

구축물매입비 -                          -                          -                          

기계기구 매입비 246,435,000            1,202,431,000          1,448,866,000          855,350,000            593,516,000            

집기비품 매입비 41,177,000              648,606,000            689,783,000            819,864,000            130,081,000-            
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 2016 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2016 회계연도

추경예산

차량운반구 매입비 70,023,000              70,023,000              199,500,000            129,477,000-            

도서구입비 569,100,000            -                          569,100,000            569,100,000            -                          

박물관유물 구입비 -                          -                          -                          -                          

건설가계정 3,653,707,000          3,653,707,000          180,000,000            3,473,707,000          

유동부채 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          

고정부채 상환 -                          50,000,000              -                          50,000,000              50,000,000              -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          

차관 상환 -                          -                          -                          

기타고정부채 상환 -                          50,000,000              -                          50,000,000              50,000,000              -                          

임대보증금 환급 50,000,000              50,000,000              50,000,000              -                          

합계 47,148,381,000       31,973,227,000       -                          79,121,608,000       73,379,837,000       5,741,771,000         

미사용차기이월 7,013,000               -                          7,013,000               7,013,000               -                          

지출계 47,155,394,000       31,973,227,000       -                          79,128,621,000       73,386,850,000       5,741,771,000         
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